
1 
 

- N A C R T - 

 

 

Na temelju članka 6. st. 1. i članka 117. st. 1. i 5. Zakona o socijalnoj skrbi (''Narodne 

novine'', broj 157/13, 152/14, 99/15, 52/16, 16/17. i 130/17.), članka 19. stavak 1. alineja 5. 

Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine", broj 33/01, 60/01 

– vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 131/15. i 

123/17.) i članka 31. Statuta Grada Labina (''Službene novine Grada Labina'', broj 9/09, 9/10. 

– lektorirani tekst i 8/13), Gradsko vijeće Grada Labina na sjednici ______ 2019. godine 

donijelo je 

 

 

O D L U K U 

O DEMOGRAFSKIM MJERAMA 

 

 

I. OPĆE ODREDBE  

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom utvrđuju se demografske mjere koje osigurava Grad Labin (u 

daljnjem tekstu: Grad) propisana zakonom kojim se uređuje socijalna skrb (u daljnjem tekstu: 

Zakon) te prava iznad standarda propisanih Zakonom, uvjeti i način njihova ostvarivanja, 

korisnici i postupak za ostvarivanje tih prava.  

Riječi i pojmovi koji se koriste u Ovoj Odluci, a koji imaju rodno značenje, odnose se 

jednako na muški i ženski rod, bez obzira u kojem su rodu navedeni.  

 

 

Članak 2 

 

Poslove u svezi s ostvarivanjem prava propisanih ovom Odlukom obavlja Upravni 

odjel za društvene djelatnosti (u daljnjem tekstu: Odjel) samostalno ili u suradnji s udrugama, 

ustanovama i drugim domaćim i stranim pravnim i fizičkim osobama.  

Poslove ili dio poslova u vezi s ostvarivanjem prava utvrđenih ovom Odlukom, 

odnosno pružanje usluga ili dijela usluga korisnicima prava iz ove Odluke, Grad može 

povjeriti i nekoj drugoj pravnoj ili fizičkoj osobi ovlaštenoj za obavljanje tih usluga, za što će 

se s istima sklopiti ugovor o međusobnim pravima i obvezama. 

 

 

 

II. KORISNICI DEMOGRAFSKIH MJERA  

 

Članak 3. 

 

Pojam korisnika demografskim mjera (u daljnjem tekstu: Korisnik) određen je 

zakonima Republike Hrvatske i ovom Odlukom.  

 

 



2 
 

Članak 4. 

 

Prava utvrđena ovom Odlukom osiguravaju se hrvatskim državljanima s prebivalištem 

na području Grada Labina te strancima i osobama bez državljanstva sa stalnim boravkom na 

području Grada Labina.  

 

 

Članak 5. 

 

Prava korisnika utvrđena ovom Odlukom ne mogu se ostvarivati na teret Grada ako je 

Zakonom ili drugim propisom donesenim na temelju Zakona uređeno da se ta prava 

ostvaruju prvenstveno na teret Republike Hrvatske ili na teret drugih pravnih ili fizičkih osoba.  

 

 

Članak 6. 

 

Prava iz ove Odluke ne mogu se prenositi na drugu osobu niti nasljeđivati.  

 

 

Članak 7. 

 

Korisnik prava iz ove Odluke dužan je službenoj osobi dati istinite osobne podatke, 

podatke o svom prihodu i imovini, kao i drugim okolnostima o kojima ovisi priznavanje nekog 

prava i pisanom izjavom omogućiti njihovu dostupnost u postupku za priznavanje prava na 

novčane naknade i socijalne usluge te tijekom korištenja prava.  

Za točnost podataka navedenih u zahtjevu za ostvarivanje prava podnositelj zahtjeva 

odgovara materijalno i kazneno. 

 

 

 

III. UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA IZ ODLUKE O DEMOGRAFSKIM MJERAMA  

 

 

Članak 8. 

 

Prava iz ove Odluke može ostvariti korisnik ako ispunjava sljedeće uvjete:  

a) Osoba i članovi kućanstva na koje se prava odnose ima prebivalište na području 

Grada Labina najmanje 6 mjeseci do dana podnošenja zahtjeva za korištenje prava iz 

ove Odluke 

b) Osoba i članovi kućanstva na koje se prava odnose nemaju dugovanja prema Gradu 

Labinu, ustanovama čiji je osnivač Grad Labin ili trgovačkim društvima u 

(su)vlasništvu Grada Labina 

 

 

 

 

 



3 
 

IV. PRAVA NA POTPORU VEZANU UZ DEMOGRAFSKE MJERE  

 

Članak 9. 

Ovom se odlukom utvrđuju prava na potporu vezanu uz demografske mjere, kako slijedi:  

1. pravo na novčanu potporu za nabavu opreme za novorođenčad 

2. pravo na subvenciju smještaja djece u jaslice i dječji vrtić  

3. pravo na subvenciju produženog boravka u osnovnim školama 

4. pravo na dodjelu besplatnih školskih udžbenika za učenike osnovnih škola 

5. pravo na srednjoškolske i studentske stipendije 

6. pravo na zdravstvenu i stručnu pomoć iznad standarda 

:  

 

Pravo na novčanu potporu za nabavu opreme za novorođenčad  

 

Članak 10. 

Pravo na novčanu potporu za nabavu opreme za novorođenčad ostvaruje korisnik – roditelj 

djeteta ili skrbnik – posvojitelj djeteta, s prebivalištem na području grada Labina.  

Pravo iz stavka 1. ovog članka korisnik može ostvariti do navršenih 12 mjeseci života djeteta.  

Novčana potpora iz stavka 1. ovog članka uplaćuje se izravno na račun korisnika, a visinu 

novčane potpore utvrđuje Gradonačelnik posebnom aktom.  

 

 

Pravo na subvenciju smještaja djece u jaslice i dječji vrtić 

 

 

Članak 11. 

 

Pravo na sufinanciranje troškova boravka djece u jaslicama i dječjem vrtiću 

(cjelodnevni i poludnevni boravak) može ostvariti svaki korisnik – roditelj, pod uvjetom da ima 

prijavljeno prebivalište na području Grada Labina (oba roditelja za dvorodoteljske obitelji, 

roditelj iz jednoroditeljske obitelji), 

Troškove boravka iz stavka 1. ovog članka snosi Grad u visini iznosa koju određuje 

Gradonačelnik posebnim aktom, dok razliku do pune cijene plaćaju roditelji, osim ako to nije 

drugačije određeno kroz Odluku o socijalnoj skrbi Grada Labina ili kroz druge odredbe. 

Sufinanciranje se odnosi na sljedeće odgojne ustanove: 

- redovni program predškolskog odgoja ustanova Dječji vrtić „Pjerina Verbanac“ i Dječji vrtić 

„Gloria“ Labin, 

- predškolski program Dnevnog centra za rehabilitaciju Veruda – Pula, vrtićka skupina djece 

s teškoćama u razvoju. 



4 
 

Članak 12. 

 

Roditelj ili skrbnik koji ostvaruje prava temeljem Članka 11. ove Odluke, a kojemu dječji 

vrtić čiji je osnivač Grad Labin istovremeno pohađa dvoje ili više djece, ostvaruje dodatne 

popuste na smještaj u vrtiću: 

- 2. dijete u vrtiću – popust od 10% 

- 3. dijete u vrtiću – oslobađa se plaćanja u potpunosti  

 

 

 

Pravo na subvenciju produženog boravka u osnovnim školama 

 

 

Članak 13. 

Pravo na sufinanciranje troškova boravka djece nižih razreda osnovne škole u 

produženom boravku može ostvariti svaki učenik koji pohađa prvi, drugi, treći ili četvrti razred 

osnovne škole čiji je osnivač Grad Labin, pod uvjetom da ima prijavljeno prebivalište na 

području Grada Labina. 

Kadrovske troškove i troškove organizacije produženog boravka u školama snosi 

Grad u cijelosti, dok troškove obroka u produženom boravku plaćaju roditelji, osim ako to nije 

drugačije određeno kroz Odluku o socijalnoj skrbi Grada Labina ili kroz druge odredbe. 

Sufinanciranje se odnosi na sljedeće obrazovne ustanove: 

- Osnovna škola „Ivo Lola Ribar“ Labin 

- Osnovna škola Matije Vlačića Labin 

 

Pravo na dodjelu besplatnih školskih udžbenika za učenike osnovnih škola 

 

Članak 14. 

 Pravo na dodjelu besplatnih obaveznih školskih udžbenika za učenike u osnovnim 

školama ostvaruju svi učenici od prvog do osmog razreda, pod uvjetom da imaju prijavljeno 

prebivalište na području Grada Labina, te da pohađaju sljedeće osnovne škole čiji je osnivač 

Grad Labin: 

- Osnovna škola „Ivo Lola Ribar“ Labin 

- Osnovna škola Matije Vlačića Labin 

Korisnik prava na dodjelu besplatnih školskih udžbenika iste je dužan na kraju 

nastavne godine vratiti neoštećene i u dobrom stanju, te za njih odgovara u slučaju 

namjernog uništenja ili gubitka na način da snosi naknadu u iznosu od 50% cijene pojedinog 

udžbenika. 

 Grad besplatne udžbenike osigurava u suradnji s Ministarstvom znanosti i 

obrazovanja, odnosno samostalno ukoliko Ministarstvo ne sufinancira nabavku. Udžbenici se 



5 
 

dostavljaju na adrese škola, gdje se obavlja preuzimanje prema naknadno ustanovljenom 

rasporedu.  

 

Pravo na srednjoškolske i studentske stipendije 

 

Članak 15. 

 Pravo na prijavu na Natječaj za dodjelu srednjoškolskih stipendija iz proračuna Grada 

Labina imaju svi polaznici srednjih škola s prebivalištem na području Grada Labina, pod 

uvjetom da program koji polaze nije dostupan u Srednjoj školi Mate Blažina Labin. 

 Pravo na prijavu na Natječaj za dodjelu studentskih stipendija iz proračuna Grada 

Labina imaju svi redovni studenti s prebivalištem na području Grada Labina, pod uvjetom da 

zadovoljavaju kriterije propisane Natječajem.  

 Visinu iznosa mjesečnih stipendija, broj stipendija koji će se dodijeliti u školskoj ili 

akademskoj godini, te popis deficitarnih zanimanja određuje Gradonačelnik posebnim aktom. 

 

 

Pravo na zdravstvenu i stručnu pomoć iznad standarda 

 

 

Članak 16. 

 

Grad Labin sufinancira preventivne programe u zdravstvu, programe prevencije 

ovisnosti, hitnu medicinsku pomoć iznad standarda, program ranog otkrivanja raka dojke, 

usluge psihologa, logopeda i defektologa, te analizu kvalitete prehrane u vrtićima i školama. 

 Pravo na korištenje zdravstvene i stručne pomoći iznad standarda ostvaruje svaka 

osoba s prebivalištem na području Grada Labina, a prema uputnici ili preporuci zdravstvene, 

odgojne ili obrazovne ustanove. 

 

 

V. NADLEŽNOST I POSTUPAK  

 

Članak 17. 

 

Postupak za ostvarivanje prava utvrđenih ovom Odlukom, ukoliko nije unaprijed 

pokrenut od strane odgojne, obrazovne ili druge ustanove čiji je korisnik polaznik, pokreće se 

na zahtjev stranke, njezinog bračnog druga, izvanbračnog druga, životnog partnera, 

punoljetnog djeteta, roditelja, skrbnika ili udomitelja, putem nadležnog tijela za socijalnu skrb 

ili po službenoj dužnosti. 

Zahtjev se u pisanom obliku podnosi Odjelu.   

Podnositelj zahtjeva je dužan dati istinite osobne podatke, podatke o svom  

prebivalištu i prebivalištu članova obitelji odnosno kućanstva, prihodu i imovini, kao i o 

drugim okolnostima o kojima ovisi priznavanje nekog prava. Za točnost podataka navedenih 

u zahtjevu podnositelj odgovara materijalno i kazneno.  



6 
 

Uz zahtjev za ostvarivanje prava podnositelj je dužan dostaviti odnosno predočiti 

odjelu odgovarajuće isprave odnosno dokaze potrebne za ostvarivanje prava.  

Prilikom predaje zahtjeva, podnositelj zahtjeva predaje i vlastoručno potpisanu izjavu 

da su podaci navedeni u zahtjevu i priloženoj dokumentaciji točni i potpuni te da daje privolu 

službenoj osobi da iste ima pravo provjeravati, obrađivati, čuvati i koristiti u skladu sa 

Zakonom o zaštiti osobnih podataka i drugim važećim propisima, a u svrhu obrade i 

odlučivanja po zahtjevu.  

 

 

Članak 18. 

 

Odjel će izvršiti uvid u dostavljenu dokumentaciju, po službenoj dužnosti provjeriti 

činjenice navedene u zahtjevu i predanoj dokumentaciji te pribaviti eventualne potrebne 

dokaze u postupku, a zatim i odlučiti o osnovanosti zahtjeva podnositelja, u vezi čega će 

podnositelju zahtjeva izdati pisano rješenje.  

Odjel može odlučiti da se posebno ispitaju relevantne činjenice i okolnosti od kojih 

ovisi ostvarivanje pojedinačnog prava, posjetom obitelji podnositelja zahtjeva - korisnika ili na 

drugi odgovarajući način.  

 

 

Članak 19. 

 

Tijekom ostvarivanja pojedinog prava iz ove Odluke, Korisnik je dužan, u roku od 8 

dana obavijestiti Odjel o svakoj promjeni, odnosno novonastaloj činjenici za koju sazna te 

pretpostavi da mogu utjecati na ostvarivanje prava propisanih ovom Odlukom.  

Ako se promijene činjenice i okolnosti o kojima ovisi ostvarivanje pojedinog prava iz 

socijalne skrbi, Odjel će donijeti novo rješenje.  

 

 

Članak 20. 

 

Korisnik može istovremeno ostvarivati više pojedinačnih prava, ako njihovo istodobno 

ostvarivanje ne proturječi ovoj Odluci i svrsi za koju je namijenjeno.  

Navedena prava korisnik može ostvarivati sve dok postoje uvjeti temeljem kojih se 

pravo priznaje.  

 

 

Članak 21. 

 

Odjel ima pravo nadzirati da li se sredstva odobrena za ostvarivanje prava sukladno 

odredbama ove Odluke koriste u svrhu za koju su namijenjena.  

 

 

Članak 22. 

 

Korisnik koji je ostvario neko pravo propisano ovom Odlukom, dužan je vratiti 

neosnovano primljenu naknadu, ako je: 



7 
 

- na temelju neistinitih ili netočnih podataka za koje je on ili njegov skrbnik znao ili je 

morao znati da su neistiniti, odnosno netočni ili je na drugi protupravan način ostvario 

pravo koje mu ne pripada,  

- ostvario pravo zbog toga što on ili njegov skrbnik nije prijavio promjenu koja utječe na 

gubitak ili opseg prava za koju je on odnosno njegov skrbnik znao ili je morao znati  

- mu je isplaćena naknada, odnosno pomoć na koju nije imao pravo prema rješenju ili 

mu je naknada, odnosno pomoć isplaćena u većem iznosu od iznosa određenog u 

rješenju.  

 

 

Članak 23. 

 

Kada Odjel utvrdi okolnosti iz članka 54. ove Odluke, pozvat će korisnika da 

neosnovano primljenu naknadu, odnosno pomoć vrati u roku od 15 dana od dana 

zaprimljene obavijesti o utvrđenim okolnostima.  

 

 

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  

 

Članak 243. 

 

Odjel je dužan pratiti ostvarenje prava iz ove Odluke, na propisan način voditi 

evidenciju i dokumentaciju o ostvarivanju prava propisanih ovom Odlukom te pratiti 

usklađenje Proračuna Grada Labina s potrebnim sredstvima za ostvarenje prava iz ove 

Odluke.  

 

 

Članak 25. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmi dan od dana objave u „Službenim novinama Grada 

Labina“ 

 


